

公司代码：600827 900923

公司简称：百联股份 百联 B 股

上海百联集团股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	百联股份	600827	友谊股份、友谊华侨
B股	上海证券交易所	百联B股	900923	友谊B股

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郑小芸	尹敏
电话	63229537	63229537, 63223344
传真	63517447	63517447
电子信箱	blgf600827@163.com	blgf600827@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	42,110,384,279.32	43,390,642,533.92	42,235,543,016.61	-2.95
归属于上市公司股东的净资产	16,274,002,164.78	15,258,495,413.31	15,138,922,473.33	6.66
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	1,349,999.41	213,663,460.55	147,658,213.50	-99.37
营业收入	25,134,757,628.25	25,799,685,513.70	25,392,044,720.61	-2.58
归属于上市公司股东的净利润	691,766,474.04	1,117,328,601.97	1,102,832,574.98	-38.09
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	664,053,918.23	725,796,888.17	725,796,888.17	-8.51

加权平均净资产收益率(%)	4.43	6.76	6.72	减少2.33个百分点
基本每股收益(元/股)	0.40	0.65	0.64	-38.46
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.65	0.64	-38.46

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		110,088 户，其中 A 股 87776 户，B 股 22312 户				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
百联集团有限公司	国有法人	45.62	813,947,935	61,672,365	无	
上海友谊复星(控股)有限公司	国有法人	5.54	98,921,224		无	
全国社保基金一零三组合	未知	1.57	27,999,794		未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1.15	20,557,800		未知	
BILL & MELINDA GATES FOUNDATION TRUST	未知	0.63	11,197,077		未知	
中国证券金融股份有限公司	未知	0.55	9,901,756		未知	
中国农业银行股份有限公司－富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	未知	0.51	9,035,790		未知	
SCHRODER INTERNATIONAL SELECTION FUND	未知	0.44	7,802,700		未知	
NORGES BANK	未知	0.40	7,053,323		未知	
中国工商银行股份有限公司－嘉实新机遇灵活配置混合型发起式证券投资基金	未知	0.36	6,407,883		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		(1) 上海友谊复星（控股）有限公司为百联集团有限公司的控股子公司，百联集团有限公司持有上海友谊复星（控股）有限公司 52%的股权。(2) 本公司无法知晓其余股东及无限售条件股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

上半年，公司在董事会的领导下，在领导班子和全体干部员工的共同努力下同舟共济，众志成城、攻坚克难，围绕“创新转型”，采取积极措施，努力推进发展改革转型各项工作，实现营业收入 2,513,475.76 万元；利润总额 119,892.68 万元；归属于上市公司股东的净利润 69,176.65 万元。

上半年度主要经营管理工作实施情况

1、实施完成公司非公开发行 A 股股票项目

公司非公开发行 A 股股票项目于 2015 年 12 月 31 日收到中国证监会出具的《关于核准上海百联集团股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2015]3127 号)。本次发行中，百联集团以上海百联中环购物广场有限公司 49%股权及百联集团上海崇明新城商业发展有限公司 51%股权认购本次非公开发行的 61,672,365 股股份。2016 年 6 月 14 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本次非公开发行相关股份的股权登记及股份限售手续，实施完成了本次非公开发行 A 股股票项目。

2、推进核心商圈转型，深化整体方案

2016 年，商圈转型工作以南京路、陆家嘴、徐家汇核心商圈门店为突破口，稳步展开。

(1) 南京路商圈。第一百货商业中心项目，将整合第一百货和东方商厦（南东店），打造成为一站式大型购物目的地。(2) 陆家嘴商圈。第一八佰伴以“体验升级，功能优化，打造具有购物中心功能的现代名品百货商厦”为改造目标，各项工作正在积极推进中。(3) 徐家汇商圈。东方商厦（旗舰店）整体调整装修项目拟于今年年内完成。(4) 其他改造调整。上半年，公司积极推进门店局部调整工作，共涉及 23 家既存门店、331 个品牌，调整面积达 32000 平方米。

3、推进商务电子化，理顺线上线下的融合

上半年，公司按照商务电子化的整体规划，统一部署推进相关工作，为 i 百联全渠道电商平台于 5 月 19 日顺利上线提供保障。

4、正式启动 ERP 项目，加强管控力度

为实现未来一体化 ERP 管理平台，公司成立百联股份 ERP 实施工作组，下设财务、人事、投资/资产、风控、供应链、全局库存/云 POS 模块工作组及技术支持小组。ERP 项目财务及人事模块已启动实施，同时，ERP 供应链咨询项目也正式启动，第一阶段业务模式重塑与差异分析按进度正常推进。

5、推进经营模式转型，加快自营发展

上半年，公司按照计划继续深入推进业务转型和创新工作，并取得一定突破。

(1) 稳步拓展自有品牌。2015 年创立的自有品牌 FRED ROYAL 男鞋、L'ANTICHER 衬衫，运营已基本步入正轨。

(2) 扩大代理品牌范围。皇家道尔顿/玮致活瓷器、J&C 女包、奇妙世界均已开设专柜。此外，公司正式取得了英国品牌 DAKS 中国区华东 6 省 1 市，及武汉和北京地区，合计 12 家门店的总代理权。

(3) 深化对外合资合作。根据公司业态创新、打造专业化的供应链及有效推进品牌结构调整的目标，已经启动与若干海内外零售商、品牌商开展资本层面的合作洽谈，积极推进与上影集团、王府井和利丰三方合资合作、韩国衣恋集团等供应商开展深度合作。

(4) 加强品牌蓄水池建设。为了提升品牌能级，公司继续强化品牌蓄水池建设。

(5) 拓展与改造食品城项目、发展礼品公司业务等工作。

(6) 联华超市以“+互联网”和“互联网+”两个阶段规划未来发展的目标和路径，运用新技术、创造新业态、建立新模式，拿出具体措施，实现创新转型。

在扩销增盈方面，一是打造常温供应链，提高供应链效率；二是推进生鲜供应链提升，打造

核心竞争力；三是积极推进门店转型改造，探索新模式。

(7) 上半年，三联集团围绕企业规划开展各项工作：在钟表业，三联集团在获得高端品牌钟表的特约销售权的同时，依靠钟表维修的技术实力，广泛争取对应高端品牌钟表的特维维修站，实现双赢的成效；在眼镜业，围绕增品种、提品质、塑品牌的“三品”战略推进工作。

6、推进核心业态发展，做好项目筹建

上半年，按照年初既定发展目标，公司进一步加速市场拓展，确保发展项目有序推进。(1) 如期完成上半年开业目标。百联嘉定购物中心于 5 月 27 日顺利开业，总建筑面积 13.7 万平方米，引进 200 多个国际、国内知名品牌；(2) 有序跟进重点在建项目；(3) 积极落实后续新开项目。

7、注重多元营销，着力提高营销效率

8、注重人才培育，加强机制建设

9、注重集约管理，提升管理水平

10、完善安全长效管理机制，确保公司安全稳定

下半年度工作经营思路

公司将紧紧围绕“创新转型”，以可持续发展为目标，以五大创新转型举措为核心，以三大保障措施为基础，全面推进百联股份转型发展。

1、冲刺全年销售目标，多措并举扩销增量

2、加快商圈转型推进，确保完成既定目标

下半年度，公司将继续坚定不移地推进商圈门店转型升级力度：

(1) 核心商圈整体转型。南京路商圈，第一百货商业中心项目力争在今年实现项目立项并开工，另一方面要抓紧完善项目转型方案，将第一百货商业中心打造成为海派文化的新地标。陆家嘴商圈，第一八佰伴要确保年内顺利完工并开始试营业。徐家汇商圈，东方商厦（旗舰店）力争年内完工。

(2) 中小门店调整。围绕复合时尚店、特色主题店、城市奥莱店三种模式，选择合适的中小百货门店实施综合改造。

(3) 既存门店调整。围绕“提升单店效益”，对百货门店、购物中心及奥特莱斯进行相关调整，提升综合实力。

3、推进供应链改造，提升核心竞争力

下半年度，公司将继续推进供应链改造，打造新型商品结构模式，具体工作包括：推进自营买断模式、推进自有品牌发展、扩大总代理总经销、加快国际合作、优化商品结构、推进进口食品超市连锁化发展。

4、推进渠道模式转型，加快门店数字化改造

下半年度，公司将继续重点落实五方面工作：

(1) 完善线上供应链，围绕线上核心场景，提高商品丰富度，深化品牌选品、比价及库存管理工作，提升重点品牌的档期销售。同时，注重积累网站销售及用户相关数据。

(2) 建立全渠道营销模式，配合全渠道营销中心，做好全渠道与门店之间的沟通。

(3) 开展全渠道客服管理，提升客服的快速响应能力。

(4) 优化百联通会员体系，扩大社会影响力。

(5) 推进门店数字化改造，为客户消费全过程提供全方位的全渠道体验。

5、推进核心业态发展，加快重点项目建设

下半年度，公司将坚定不移地按照既定发展战略，稳步推进奥特莱斯、购物中心业态的发展，加快各项目的筹建进度。

6、推动 ERP 项目实施，确保项目如期上线

公司将积极推动 ERP 项目的实施。一是财务模块和人事模块要在完成需求调研和系统解决方

案的基础上,实施系统二次开发、系统测试、数据收集、用户培训等一系列工作,确保两个模块在第四季度全面上线。二是下半年将全面开展 ERP 供应链咨询项目,包括供应链现状调研、业务流程优化、系统架构设计等。

7、完善组织考核体系,有效盘活人力资源

8、推进营销模式转型,提升市场营销能力

9、扎实推进其他各项常规工作

2016 年是公司全面推进创新转型的突破年,也是全面实施“三年发展规划”的关键年。下半年度,在公司董事会的领导下,公司全体干部员工将继续深化改革创新转型工作,以更务实的举措、更顽强的作风和更饱满的干劲,加快推进落实各项工作,全面完成全年各项经济指标,推进公司可持续发展。

3.2 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	25,134,757,628.25	25,799,685,513.70	-2.58
营业成本	19,511,505,264.26	19,949,962,759.82	-2.20
销售费用	3,518,766,242.49	3,596,514,815.52	-2.16
管理费用	1,085,616,218.15	1,115,966,448.93	-2.72
财务费用	-103,007,278.48	-176,002,309.57	不适用
经营活动产生的现金流量净额	1,349,999.41	213,663,460.55	-99.37
投资活动产生的现金流量净额	-2,619,267,936.88	217,450,663.92	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	207,699,819.51	-1,516,082,155.11	不适用

财务费用变动原因说明:主要系下属子公司利息收入同比减少所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本年营业收入同比减少及支付税金同比增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期下属子公司购买银行理财产品所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系去年同期兑付短期融资券所致。

2、其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目名称	本期发生数	上年发生数	本期金额较上期变动比例 (%)	情况说明
资产减值损失	-299,472.55	-3,160,832.15	不适用	主要系本期坏账准备同比增加所致。
公允价值变动收益	43,294,012.17	247,600.68	17385.42	主要系下属子公司理财产品公允价值变动所致。
投资收益	185,849,595.56	551,598,873.53	-66.31	主要系上年同期转让好美家 90%股权所致。
营业外支出	12,470,918.47	5,520,461.70	125.90	主要系下属子公司处理固定资产损失所致。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司非公开发行 A 股股票项目于 2015 年 12 月 31 日收到中国证监会出具的《关于核准上海百联集团股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2015]3127 号)。本次发行中,百联集团以上海百联中环购物广场有限公司 49%股权及百联集团上海崇明新城商业发展有限公司 51%股权认购本次非公开发行的 61,672,365 股股份。2016 年 6 月 14 日,公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本次非公开发行相关股份的股权登记及股份限售手续。具体内容详见公司于 2016 年 6 月 15 日披露的临 2016-020 号《非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》及《上海百联集团股份有限公司非公开发行股票发行情况报告书》。

(3) 经营计划进展说明

2016 年上半年度,公司实现营业收入 2,513,475.76 万元,利润总额 119,892.68 万元。下半年,公司将加快推进落实各项工作,推进公司可持续发展。

(4) 其他

资产、负债情况分析

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例(%)	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例(%)	本期期末金额较 上期期末变动比 例(%)	情况说明
应收票据		-	600,000.00	0.00	-100.00	主要系本期收到年初应收票据所致。
应收账款	241,523,346.64	0.56	351,052,141.70	0.81	-31.20	主要系期末应收的销售款减少所致。
应收利息	225,467,880.76	0.52	350,819,156.80	0.81	-35.73	主要系本期收回期初定期存款利息所致。
应收股利	99,057,378.01	0.23	40,500.59	0.00	244,482.56	主要系期末尚未收到已宣告未发放的股利增加所致。
其他应收款	225,675,787.27	0.52	172,038,268.39	0.40	31.18	主要系期末应收的保证金等增加所致。
其他流动资产	2,500,123,285.58	5.76	626,555,099.10	1.44	299.03	主要系期末下属子公司理财产品增加所致。
短期借款	772,000,000.00	1.78	552,000,000.00	1.27	39.86	主要系期末崇明新城贷款增加所致。
应交税费	420,462,920.36	0.97	862,617,911.25	1.99	-51.26	主要系本期缴纳期初应交的税金所致。
应付股利	206,166,807.27	0.48	97,074,973.28	0.22	112.38	主要系本期下属子公司应付少数股东股利增加所致。
专项应付款	50,458,151.18	0.12	9,018,871.18	0.02	459.47	主要系本期下属子公司收到动迁补助款所致。

3.3 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减(%)	营业成本比上 年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
综合百货	3,484,062,442.32	2,856,430,481.53	18.01	-14.70	-13.02	减少 1.59 个百分点
购物中心	2,620,874,263.17	1,922,009,248.16	26.67	-10.91	-12.03	增加 0.94 个百分点
奥特莱斯	2,514,761,499.20	2,194,655,620.90	12.73	11.78	12.10	减少 0.25 个百分点
超级市场	9,624,017,105.78	7,683,802,949.00	20.16	1.97	2.76	减少 0.62 个百分点
便利店	1,078,277,638.98	848,703,742.79	21.29	7.39	8.76	减少 0.99 个百分点
大型综合超市	4,608,034,542.45	3,610,201,566.42	21.65	-4.26	-5.37	增加 0.91 个百分点
连锁建材				-100.00	-100.00	减少 12.27 个百分点
专业连锁	343,629,020.58	263,796,770.31	23.23	1.78	-2.21	增加 3.14 个百分点
其他	80,905,803.09	23,842,043.02	70.53	-4.00	7.10	减少 3.06 个百分点
合计	24,354,562,315.57	19,403,442,422.13	20.33	-2.62	-2.20	减少 0.34 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华东地区	22,652,373,230.04	-2.29
华中地区	653,812,327.43	2.10
华北地区	251,231,866.49	-10.49
华南地区	473,788,944.92	-4.28
华西地区	108,576,884.07	-28.62
东北地区	214,779,062.62	-16.52
合计	24,354,562,315.57	-2.62

3.4 核心竞争力分析

拥有完善的经营管理模式。百联股份以连锁化经营为发展模式，实行集约化、专业化、职能化的总部集约管理，形成科学的决策机制、执行机制和监督机制。面对不利的市场环境和激烈的行业竞争，公司率先启动商圈门店调整，并积极推动经营模式、发展模式、渠道模式转型，在总部建设、组织体系、人才培养等方面加大改革创新力度，为公司可持续发展奠定坚实基础。

拥有成熟的奥特莱斯运营模式。百联奥特莱斯在中国奥莱行业居领先地位，公司拥有上海青浦店、杭州下沙店、武汉盘龙店、江苏无锡店、江苏南京店，形成 5 家连锁百联奥莱门店，经营业绩增长显著，投资回报率高，具有较大的发展空间，获得业内一致好评。公司还在积极探索打造奥特莱斯综合体模式，强化升级版奥特莱斯更多功能性、体验性的休闲元素。

拥有显著的区位优势。多年来，公司围绕“立足上海，辐射长三角，面向全国”的总体规划，已经在上海乃至长三角形成比较显著的区域性优势，与此同时下属门店所处地理位置优越，基本都处于所在城市核心商圈，网点区位优势明显。

拥有优质的资产质量。作为悠久历史的零售企业，公司拥有第一八佰伴、第一百货、东方商厦（旗舰店）等多个知名商业品牌及一批地理位置优越的物业，甚至是历史保护建筑。

拥有经验丰富的人才梯队。公司拥有一大批具有丰富零售实践经验的人才队伍，着力培养“专业性”、“复合型”、“开拓型”人才，通过加强人才队伍培育，形成了有梯次的人才后备队伍，支撑了公司发展。

拥有稳定可靠的供应商队伍。在发展的过程中，公司积极探索与供应商的深度合作，全面提

升全渠道供应链能力，与众多国内外著名品牌建立了稳定的长期战略合作关系，促进实现互利双赢。

3.5 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

公司与北京王府井百货（集团）股份有限公司、利丰贸易（中国）控股有限公司共同设立上海百府利阳商业有限公司，公司注册资本为 4,800 万元，其中公司认缴出资额为 1,920 万元，持有上海百府利阳商业有限公司 40% 股权。截止 2016 年 6 月末，公司已支付投资款 1,200 万元。

公司与上海电影股份有限公司共同设立上海上影百联影院管理有限公司，公司注册资本为 1,000 万元，其中公司认缴出资额为 490 万元，持有上海上影百联影院管理有限公司 49% 股权。截止 2016 年 6 月末，公司已支付投资款 490 万元。

公司与东方国际创业股份有限公司共同设立上海朗绅服饰有限公司，注册资本为 1,500 万元，公司持有上海朗绅服饰有限公司 70% 股权。2016 年 5 月 9 日，东方国际创业股份有限公司对上海朗绅服饰有限公司进行增资，增资后注册资本为 5,000 万元，公司持有上海朗绅服饰有限公司 21% 股权，该公司由本公司控股子公司变为具有重大影响的联营企业，本公司对其投资由成本法变更为权益法核算。

公司通过上海联合产权交易所对外挂牌转让台州百联东森购物中心有限公司 51% 股权，2016 年 1 月 12 日收到台州东森购物中心有限公司股权转让款 1 元。

本公司孙子公司上海三联集团亨达利钟表有限公司于 2016 年 6 月 28 日完成工商注销手续。

(1) 证券投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额 (元)	持有数量 (股)	期末账面价值 (元)	占期末证券 总投资比例 (%)	报告期损益 (元)
1	股票	600354	敦煌种业	23,696.64	2,904	23,319.12	1.15%	-5,372.40
2	股票	600383	金地集团	1,626,379.56	192,699	1,996,361.64	98.85%	-662,884.56
合计				1,650,076.20	/	2,019,680.76	100%	-668,256.96

(2) 持有其他上市公司股权情况

√适用 □ 不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
000166	申万宏源	13,500,000.00	5%以下	5%以下	112,511,334.80	2,545,134.61	-16,774,317.98	可供出售金融资产	投资
600000	浦发银行	71,782,294.13	5%以下	5%以下	1,395,400,501.46	42,717,061.77	-59,214,592.36	可供出售金融资产	投资
600610	中毅达	409,000.00	5%以下	5%以下	7,577,856.00		795,366.00	可供出售金融资产	投资
600613	神奇制药	5,320,906.35	5%以下	5%以下	21,964,800.00		-8,363,520.00	可供出售金融资产	投资
600616	金枫酒业	640,857.45	5%以下	5%以下	12,264,000.00		-2,034,000.00	可供出售金融资产	投资
600617	国新能源	1,837,826.77	5%以下	5%以下	11,221,632.00	146,880.00	-2,842,128.00	可供出售金融资产	投资
600630	龙头股份	3,158,000.00	5%以下	5%以下	17,886,900.00		-10,848,225.00	可供出售金融资产	投资
600637	东方明珠	372,620.00	5%以下	5%以下	3,259,825.05		-1,372,027.73	可供出售金融资产	投资
600638	新黄浦	987,914.52	5%以下	5%以下	6,156,664.00	56,205.50	9,727.88	可供出售金融资产	投资
600643	爱建股份	379,200.00	5%以下	5%以下	2,356,113.66		-882,638.28	可供出售金融资产	投资
600650	锦江投资	1,828,650.00	5%以下	5%以下	20,473,442.00		-7,862,816.94	可供出售金融资产	投资
600723	首商股份	600,000.00	5%以下	5%以下	3,211,094.05		-587,921.48	可供出售金融资产	投资
600814	杭州解百	277,840.00	5%以下	5%以下	3,997,936.80		-492,663.60	可供出售金融资产	投资
600837	海通证券	300,000,000.00	5%以下	5%以下	3,307,152,873.84	96,512,243.40	-64,341,495.60	可供出售金融资产	投资
601328	交通银行	469,844.30	5%以下	5%以下	1,940,559.66		-209,394.32	可供出售金融资产	投资
600642	申能股份	280,000.00	5%以下	5%以下	1,291,500.00		-305,437.50	可供出售金融资产	投资
600649	城投控股	858,420.00	5%以下	5%以下	5,502,306.84		-2,528,915.40	可供出售金融资产	投资
400008	水仙 A3	7,444,230.00	5%以下	5%以下				可供出售金融资产	投资
400060	高能 5	100,000.00	5%以下	5%以下	100,000.00			可供出售金融资产	投资
合计		410,247,603.52	/	/	4,934,269,340.16	141,977,525.28	-177,855,000.31	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

√适用 □ 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
上海上国投资产管理有限公司	299,984.00	5%以下	5%以下	299,984.00			可供出售金融资产	投资
柳州银行股份有限公司	100,000.00	5%以下	5%以下	100,000.00			可供出售金融资产	投资
浙江文创小额贷款有限公司	20,000,000.00	10	10.00	20,000,000.00			可供出售金融资产	投资
上海银行	500,000.00	5%以下	5%以下	500,000.00			可供出售金融资产	投资
合计	20,899,984.00	/	/	20,899,984.00			/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

□ 适用 √不适用

(2) 委托贷款情况

□ 适用 √不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

√适用 □ 不适用

投资类型	资金来源	签约方	投资份额	投资期限	产品类型	预计收益	投资盈亏	是否涉诉
2015 专属理财第 512 期	自有资金	浙商银行杭州分行营业部	100,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
2015 专属理财第 521 期	自有资金	浙商银行杭州分行营业部	100,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
“金鹿理财-乐尊享” 15068 期	自有资金	温州银行杭州分行	100,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
卓越增盈第 15080 期	自有资金	杭州银行环北支行	50,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
“金鹿理财-乐尊享” 15076 期	自有资金	温州银行杭州分行	150,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
乐得富 16002 期	自有资金	温州银行杭州分行	100,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
乐得富 16005 期	自有资金	温州银行杭州分行	100,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
乐得富 16008 期	自有资金	温州银行杭州分行	100,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否

卓越增盈第 16026 期	自有资金	杭州银行环北支行	100,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
“金鹿理财-乐尊享” 16002 期	自有资金	温州银行杭州分行	200,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
公司 16HH009 期	自有资金	上海浦东发展银行杭州分行	300,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
“金鹿理财-乐尊享” 16003 期	自有资金	温州银行杭州分行	200,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
公司 16HH016 期	自有资金	上海浦东发展银行杭州分行	400,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
专属理财 1 号 364 天型 Z16065	自有资金	浙商银行杭州分行营业部	215,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否
专属理财 1 号 364 天型 Z16066	自有资金	浙商银行杭州分行营业部	85,000,000.00	1 年	非保本浮动收益型			否

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：元

子公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本	资产规模	净资产	净利润
联华超市股份有限公司	商业零售	主营连锁超市	1,119,600,000.00	17,417,393,440.49	3,047,087,457.88	77,645,984.36
上海三联(集团)有限公司	商业零售	主营眼镜及配件、钟表及配件	75,000,000.00	480,726,549.11	294,734,719.95	40,104,187.23
上海友谊南方商城有限公司	商业零售	主营百货零售、物业租赁	459,712,950.00	990,872,304.94	713,384,563.05	99,447,441.93
上海百联西郊购物中心有限公司	商业零售	主营百货零售、房地产开发经营、物业租赁	170,000,000.00	582,467,899.93	582,467,899.93	42,602,384.61
上海百联中环购物广场有限公司	商业零售	主营百货零售	932,495,850.00	2,351,215,189.92	2,351,215,189.92	39,928,006.90
东方商厦有限公司	商业零售	主营百货零售	37,340,000.00	272,799,279.50	126,604,357.68	20,328,780.14

上海新华联大厦有限公司	商业零售	主营百货零售	50,000,000.00	504,818,861.84	456,372,672.00	12,999,033.73
上海又一城购物中心有限公司	商业零售	主营百货零售	280,000,000.00	853,282,117.51	729,254,167.99	61,768,596.34
上海奥特莱斯品牌直销广场有限公司	商业零售	主营百货零售	131,000,000.00	602,670,260.20	320,728,662.77	123,728,662.77
上海百联百货经营有限公司	商业零售	主营百货零售	30,000,000.00	147,415,861.38	134,745,430.34	11,097,164.25
上海百联金山购物中心有限公司	商业零售	主营百货零售	154,000,000.00	532,187,279.76	197,040,007.34	7,366,689.73
上海永安百货有限公司	商业零售	主营百货零售	50,000,000.00	138,569,543.85	89,918,739.69	14,457,038.88
无锡百联奥特莱斯商业有限公司	商业零售	主营百货零售	280,000,000.00	799,262,939.50	269,779,804.88	13,257,818.98
上海世博百联商业有限公司	商业零售	主营百货零售	360,000,000.00	825,862,949.65	190,598,310.19	-36,951,253.06
上海友谊百货有限公司	商业零售	主营百货零售	53,000,000.00	245,566,899.54	177,581,418.95	-1,489,371.34
上海第一八佰伴有限公司	商业零售	主营百货零售	412,500,000.00	1,494,258,109.58	1,292,535,302.41	147,707,815.52

5、非募集资金项目情况

□ 适用 √ 不适用

3.6 利润分配或资本公积金转增预案**(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况**

经公司 2015 年年度股东大会审议通过，公司 2015 年度暂不进行利润分配，亦不进行资本公积金转增股本。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

3.7 其他披露事项

1、公司非公开发行 A 股股票项目中，百联集团以上海百联中环购物广场有限公司 49%股权及百联集团上海崇明新城商业发展有限公司 51%股权认购本次非公开发行的 61,672,365 股股份，百联集团于 2016 年 5 月 20 日通过上海联合产权交易所将其持有的上述股权过户给公司。由于公司及崇明新城均为公司控股股东百联集团实际控制，根据《企业会计准则》及其相关指南、解释等规定，公司按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整 2016 年度期初数及上年同期相关财务报表数据。

2、2015 年 12 月 31 日，中国证监会向发行人核发了证监许可[2015]3127 号《关于核准上海百联集团股份有限公司非公开发行股票的批复》，百联集团以其持有的百联中环 49%股权及崇明购物中心 51%股权认购公司非公开发行的股票 61,672,365 股。2016 年 6 月 14 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了上述非公开发行相关股份的股权登记及股份限售手续。

经公司第七届董事会第十二次会议审议通过《关于修订<公司章程>部分条款的议案》，对公司注册资本相关条款进行修订，详见公司临 2016-022 《第七届董事会第十二次会议决议公告》。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本期合并财务报表范围及其变化情况详见本附注“六、合并范围的变更”和“七、在其他主体中的权益”。

4.4 半年度财务报告未经审计。

董事长：叶永明

上海百联集团股份有限公司

2016 年 8 月 29 日